1

ДОГОВОР ПУБЛИЧНОЙ ОФЕРТЫ

г. Москва

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Институт
стратегии развития образования» (ФГБНУ «ИСРО»), именуемое в дальнейшем
«Исполнитель», в лице заместителя директора Нифонтовой Ирины Борисовны,
действующего на основании доверенности от 05.12.2023 № 01-10/78, с одной
стороны, предлагает неопределенному кругу, именуемому в дальнейшем «Автор», с
другой стороны, заключить договор о публикации научных материалов в научном
журнале «Отечественная и зарубежная педагогика» (далее – Договор) о
нижеследующем:

ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ В ДОГОВОРЕ

Автор - физическое лицо, творческим трудом которого создана Статья,
принявшее условия настоящего Договора Оферты, и/или лицо, представляющее
интересы лица, творческим трудом которого создана Статья, принявшее условия
Оферты и оплатившее расходы за публикацию Статьи.

Акцепт Оферты – полное и безоговорочное принятие Оферты.
Журнал – средство массовой информации периодическое печатное издание

журнал «Отечественная и зарубежная педагогика».
Заявка – электронное обращение Автора к Исполнителю с целью публикации

Статьи в Журнале посредством отправки Статьи на адрес электронной почты
redactor@instrao.ru.

Оферта – настоящий документ - предложение Автору, связанное с
публикацией Статьи в Журнале.

Публикация – издание направленной Автором Статьи в Журнале.
Статья – описание результата научных исследований в виде научного

материала, научного сообщения, представленный Автором для публикации в
Журнале. Является охраняемым результатом интеллектуальной деятельности в
любой области творчества.

Публикуемые сведения – материалы, направляемые Автором Исполнителю в
порядке, предусмотренном Договором, включающие в себя Статью, а также
актуальные сведения об авторе(авторах) (фамилия, имя, отчество (при наличии);
ученая степень, звание (при наличии); должность; место работы; адрес места работы
(почтовый индекс, город, страна); телефон, e-mail; SPIN-код, ORCID).

Стороны – совместно именуемые Автор и Исполнитель.
Услуга – комплекс действий Исполнителя по подготовке к публикации и

публикации Статьи в Журнале.

2

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Договор в соответствии с п. 2 ст. 437 Гражданского кодекса
Российской Федерации является публичной офертой, полным и безоговорочным
принятием (акцептом) которой в соответствии со ст. 438 Гражданского кодекса РФ
считается выполнение юридически значимых действий, указанных в настоящем
Договоре.

1.2. Настоящий Договор регулирует лицензионные и иные правоотношения,
возникающие между Сторонами при публикации Статьи в Журнале.

1.3. Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере связи,
информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор).
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС77-63015 от 10.09.2015.

2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

2.1. По настоящему договору Автор предоставляет Исполнителю на
безвозмездной основе на срок действия авторского права, предусмотренного
законодательством Российской Федерации, неисключительное право в соответствии
с законодательством Российской Федерации и положениями настоящего Договора
на использование созданной Автором или лицом (лицами), которое (которых) он
представляет, Статьи для опубликования в Журнале и размещения опубликованных
материалов на сайте Журнала.

2.3. Действие настоящего договора начинает исчисляться с момента
направления Публикуемых сведений, согласно перечню, опубликованному по
адресу https://ozp.instrao.ru/avtoram, Автором в Редакцию Журнала по адресу
электронной почты redactor@instrao.ru.

2.4. В случае принятия Исполнителем решения об отказе в опубликовании
Статьи в Журнале настоящий Договор утрачивает силу. Решение об отказе в
опубликовании направляется Автору по адресу электронной почты, указанной
Автором в направленных Исполнителю Публикуемый сведениях, согласно п. 2.3.
настоящего Договора.

2.5. Исполнитель оказывает Автору комплекс услуг по подготовке к
публикации и публикации Статьи (проверка представленных материалов,
рецензирование научной работы, проверка материалов Статьи на оригинальность,
осуществление технической редактуры, подготовка предпечатного макета,
публикация Статьи).

3. ОБЩИЕ УСЛОВИЯ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ

3.1. Исполнитель оказывает услуги Автору только при выполнении
следующих условий:
 Автор предоставил материалы, соответствующие требованиям Оферты;
 Автор осуществил Акцепт Оферты.

3.2. Услуги предоставляются Автору на условиях, указанных в настоящем
Договоре.

3

3.3. В случае если материалы предоставлены Автором с нарушением правил
настоящей Оферты, Исполнитель вправе вернуть материалы Автору на доработку.

3.4. Исполнитель в течение срока действия Договора не несет ответственность
за несанкционированное использование данных, предоставленных Автором,
третьими лицами.

4. ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОБЪЕКТА ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ
СОБСТВЕННОСТИ (ОИС)

4.1. Территория, на которой допускается использование прав на Статью –
Российская Федерация.

4.2. По настоящему договору Автор предоставляет Исполнителю на
безвозмездной основе на срок действия авторского права, предусмотренного
законодательством Российской Федерации, неисключительное право в соответствии
с законодательством Российской Федерации, включающее в себя, но не
ограничивающееся следующим:

– распространение Статьи или ее отдельной части на русском языке на любом
носителе в составе Журнала и/или базах данных Исполнителя или иных лиц, по
усмотрению Исполнителя, или в виде самостоятельного произведения;

– доведение Статьи или отдельной ее части до всеобщего сведения таким
образом,
что любое лицо может получить доступ к Статье из любого места и в любое время
по собственному выбору (в том числе через Интернет);

– право на внесение в Статью изменений;
– присвоение Статье международного цифрового идентификатора объекта

DOI;
–  на публичное использование Статьи и демонстрацию ее в информационных

и прочих целях.
4.3. Иные права, прямо не переданные Исполнителю по настоящему Договору,

включая патентные права на любые материалы, процессы, способы или методы и
прочее, описанные авторами научных материалов в Статье, а также права на
товарные знаки сохраняются
за Автором или представляемыми им лицами.

4.4. Действие настоящего договора возникает с момента направления Статьи
в Редакцию Журнала.

4.5. Права передаются Автором и представляемыми им лицами в пользу
Исполнителя безвозмездно, и публикация Статьи в Журнале не влечет никаких
финансовых отчислений Автору или представляемым им лицам.

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

5.1. Исполнитель обязан:
5.1.1. Проанализировать информацию, документы и иные материалы,

предоставленные Автором в целях оказания услуг по Договору.

4

5.1.2. Оказать услуги, предусмотренные настоящим Договором, и с
надлежащим качеством.
     5.2. Исполнитель вправе:

5.2.1. Получать от Автора документы, разъяснения и дополнительные сведения,
касающиеся предмета Договора.

5.2.2. В процессе оказания услуг по Договору Исполнитель обращаться к
Автору
с предложением о доработке Статьи. В случае отсутствия ответа от Автора в
течение 5 (пяти) рабочих дней Исполнитель вправе принять решение об отказе в
опубликовании Статьи в порядке, предусмотренном п. 2.2. Договора.

5.2.3. На своевременную и полную оплату предоставляемых Автору услуг
в соответствии с условиями настоящего Договора.

5.3. Автор обязан:
5.3.1. Предоставить Исполнителю Статьи на русском языке. Рукопись должна

содержать оригинальные материалы, отражающие результаты научных
исследований Автора.

5.3.2. Нести ответственность за научную достоверность и оригинальность
представленных в рукописи сведений.

5.3.3. Предоставить Исполнителю документацию и информацию, необходимые
для исполнения взятых Исполнителем на себя обязательств по Договору в течение 5
(Пяти)
с даты получения соответствующего требования от Исполнителя.

5.3.4. Оказывать всевозможное содействие Исполнителю в выполнении
обязательств
по настоящему Договору.

5.3.5. Своевременно произвести оплату оказанных услуг Исполнителя в
соответствии
с условиями Договора.

5.3.6. Если элементы Статьи были ранее опубликованы, Автор обязан сослаться
на такую публикацию и указать существенное отличие новой Статьи от ранее
опубликованной. Заимствованные фрагменты или утверждения должны быть
оформлены с обязательным указанием первоисточника. Чрезмерные заимствования,
плагиат в любых формах (неоформленные цитаты, перефразирования или
присвоение прав на результаты чужих исследований) недопустимы.

5.3.7. Соавторами Статьи должны быть указаны все лица, внесшие
существенный вклад в подготовку и написание Статьи. Автор несет ответственность
за достоверность приведенных сведений, отсутствие данных, не подлежащих
открытой публикации, точность и полноту информации по цитируемой литературе.

5.3.8. Если Автор обнаружит существенные ошибки или неточности в Статье на
этапе рассмотрения или после опубликования, он должен немедленно уведомить об
этом Исполнителя.

5.3.9. Автор обязуется доработать Статью в случае наличия соответствующих
рекомендаций Исполнителя к тексту Статьи.

5

5.3.10. Автор обязан направить исполнителю оригинал лицензионного договора
в течение 10 (Десяти) рабочих дней с даты получения Автором о решения о
публикации Статьи в Журнале и счета на оплату.

5.4. Автор гарантирует:
 что он является действительным правообладателем исключительных

прав на Статью; исключительные права не передавались ранее и не будут
передаваться третьим лицам до момента публикации Статьи Исполнителем в
Журнале;

 что Статья содержит все предусмотренные действующим
законодательством
об авторском праве ссылки на цитируемых авторов и/или издания (материалы);

 что Автором получены все необходимые разрешения на используемые в
Статье результаты, факты и иные заимствованные материалы, правообладателем
которых Автор не является, и у него имеются соответствующие письменные
разрешения от владельцев авторских прав;

 что Статья не содержит материалы, не подлежащие опубликованию в
открытой печати в соответствии с действующими законодательными актами
Российской Федерации, и ее опубликование и распространение не приведут к
разглашению секретной (конфиденциальной) информации (включая
государственную тайну);

 Автор гарантирует, что текст Статьи не содержит технических или
программных модификаций, направленных на некорректную работу систем
анализа текста на наличие заимствований (искусственное завышение процента
оригинальности техническими или программными средствами). В случае
обнаружения Редакцией подобных модификаций направленная Автором Статья не
подлежит опубликованию, услуги Исполнителя считаются выполненными в
полном объеме, возврат денежных средств Автору не осуществляется. В случае
обнаружения модификаций после опубликования Статьи, она подлежит
немедленному отзыву из печати с уведомлением о данном факте всех
заинтересованных лиц. Автор обязуется компенсировать все понесенные
Исполнителем затраты, связанные с ретракцией Статьи;

 является действительным правообладателем исключительных прав на
Статью и/или получил все необходимые согласия на заключение настоящего
Договора от правообладателей, а также то, что Статья не была и не будет
направлена для публикации в иные редакции.

6. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

6.1. Стоимость услуг по Договору определяется Исполнителем в
соответствии с расценками, размещенными на сайте Журнала
https://ozp.instrao.ru/avtoram, на дату отправки Автором Публикуемых сведений в
Редакцию Журнала.

6.2. Оплата услуг в размере 100% предоплаты осуществляется Автором в
течение 10 (Десяти) рабочих дней с даты получения Автором о решения о

6

публикации Статьи в Журнале (по форме Приложения 1 к настоящему Договору) и
счета на оплату.

6.2.1. Решение о публикации Статьи в Журнале и счет на оплату
направляются Автору на адрес электронной почты, указанный в направленных
Автором Публикуемых сведениях. Датой получения Автором о решения о
публикации Статьи в Журнале и счета на оплату является дата отправки сообщения
по электронной почте Исполнителем.

7. АКЦЕПТ ОФЕРТЫ, ЗАКЛЮЧЕНИЕ, ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ
ДОГОВОРА

7.1.  Настоящий Договор вступает в силу с момента его заключения, когда
Автор производит Акцепт Оферты путем направления Публикуемых сведений
Исполнителю посредством электронной почты по адресу redactor@instrao.ru.

7.2. Акцепт Оферты Автором создает Договор, заключенный между
Сторонами (ст. 438 Гражданского Кодекса Российской Федерации) на условиях
Оферты.

7.3. Договор вступает в силу с момента Акцепта Оферты Автором, согласно
п. 2.3. Договора, и действует до полного исполнения Сторонами обязательств или до
момента расторжения Договора.

7.3.1. Моментом исполнения обязательств Исполнителем по Договору
является выход Журнала в тираж с опубликованной Статьей Автора.

7.4. В случае отзыва Оферты Исполнителем в течение срока действия
Договора, Договор считается прекращенным с момента такого отзыва.

7.5. При отказе Автора от исполнения договора Оферты на стадии
предпечатной подготовки Статьи к публикации Автору возвращаются оплаченные
денежные средства за вычетом понесенных Редакцией расходов, связанных с
предпечатной подготовкой Статьи, в размере 50 % от стоимости услуг Исполнителя
по Договору.

7.6. Прекращение срока действия Договора по любому основанию не
освобождает Стороны от ответственности за нарушения условий Договора,
возникшие в течение срока его действия.

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

8.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по
Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации.

8.2. Все сведения, предоставленные Автором, должны быть достоверными.
Автор отвечает за достоверность и полноту передаваемых им Исполнителю
сведений. При использовании недостоверных сведений, полученных от Автора,
Исполнитель не несет ответственности за негативные последствия, вызванные его
действиями на основании предоставленных недостоверных сведений.

7

8.3. Автор самостоятельно несет всю ответственность за соблюдение
требований законодательства о рекламе, о защите авторских и смежных прав, об
охране товарных знаков и знаков обслуживания, о защите прав потребителей.

8.4. Исполнитель не несет ответственности по Договору за:
а) какие-либо действия, являющиеся прямым или косвенным результатом

противоправных действий Автора и/или представляемого им лица;
б) какие-либо убытки Автора вне зависимости от того, мог ли Исполнитель

предвидеть возможность таких убытков или нет;
в) за неисполнение Автором своих обязательств перед представляемыми им

лицами в случае оказания Автором посреднических услуг авторам научных
материалов.

8.5. Стороны освобождаются от ответственности за нарушение условий
Договора, если такое нарушение вызвано действием обстоятельств непреодолимой
силы (форс-мажор), включая: действия органов государственной власти (в т.ч.
принятие правовых актов), пожар, наводнение, землетрясение, другие стихийные
бедствия, отсутствие электроэнергии и/или сбои работы компьютерной сети,
забастовки, гражданские волнения, беспорядки, любые иные обстоятельства.

8.7. Опубликованные Статьи, нарушающие нормы этики научных публикаций,
могут быть ретрагированы Исполнителем в одностороннем порядке. В таком случае
обязательства Исполнителя перед Автором и представляемыми им лицами
считаются выполненными в полном объеме.

9. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

9.1. Споры и разногласия будут решаться Сторонами путем переговоров, а в
случае не достижения согласия – в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации.

9.2. При наличии неурегулированных разногласий Сторон споры разрешаются
в суде по месту нахождения Исполнителя в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации.

10. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

10.1. Любые уведомления, сообщения, запросы, и т.п. (за исключением
документов, которые должны быть направлены в виде подлинных оригиналов в
соответствии с законодательством Российской Федерации) считаются полученными
Автором, если они были переданы (направлены) Исполнителем по электронной
почте и по другим каналам связи. Стороны признают юридическую силу
уведомлений, сообщений, запросов и т.п., переданных (направленных) указанными
способами.

10.2. В случае предъявления к Исполнителю требований, связанных с
нарушением исключительных авторских и иных прав интеллектуальной
собственности третьих лиц при создании Статьи или в связи с заключением
Автором настоящего Договора, Автор обязуется:

8

– немедленно, после получения уведомления Исполнителя, принять меры к
урегулированию споров с третьими лицами, при необходимости вступить в
судебный процесс на стороне Исполнителя и предпринять все зависящие от него
действия с целью исключения Исполнителя из числа ответчиков;

– возместить Исполнителю понесенные судебные расходы, расходы и убытки,
вызванные применением мер обеспечения иска и исполнения судебного решения, и
выплаченные третьему лицу суммы за нарушение исключительных авторских и
иных прав интеллектуальной собственности, а также иные убытки, понесенные
Исполнителем в связи с несоблюдением Автором гарантий, предоставленных ими
по настоящему Договору.